« Gardez-vous bien de mettre votre confiance dans les princes, ou dans les enfants des hommes d'où ne peut venir le salut. » C'est à tous les hommes que le prophète s'adresse ici. Gardez-vous de mettre votre confiance dans les princes, ni dans un empereur, ni dans les préfets, ni dans les magistrats de ce monde. « Ne vous confiez pas dans les princes. » Quels sont ces princes ? les enfants des hommes ; quels sont ces enfants des hommes ? ceux dans lesquels il n'y a pas de salut.

« Son esprit sortira de son corps, et retournera dans sa terre. » Lorsqu'il sera rentré dans la terre, que deviendra-t-il ? « En ce jour-là même périront toutes leurs pensées. » Gardez-vous de vous confier dans les princes. Aujourd'hui il existe, demain il n'est plus ; aujourd'hui il marche précédé d'une nombreuse armée, et le soir il est étendu dans un tombeau. Après une si grande majesté, une splendeur si éclatante, aucun temps intermédiaire, l'action du Christ se fait à l'instant même. « Dans les enfants des hommes, d'où ne peut venir le salut. » Que sont les princes ? les enfants des hommes. Or, si les hommes eux-mêmes ne sont rien, que sont les enfants des hommes ? « Son esprit sortira » L'esprit de qui ? de l'homme. « Son esprit sortira, » l'esprit est ici pour l'âme : Mon Père, je remets mon esprit entre vos mains. (*Luc. xxiii*). « Son esprit sortira et il retournera dans sa terre. » Ce n'est pas l'esprit qui retournera dans la terre,

mus, esse desistimus. Multa sunt quæ dicantur : sed ad finem festinat oratio.

« Nolite confidere in principibus, nec in filiis hominum, in quibus non est salus. » Hoc generaliter ad omnes dicit : « Nolite confidere in principibus. » Non in imperatore, non in præfectis, non in iudicibus sæculi.

« Nolite confidere in principibus. » Qui sunt principes ? Filii hominum ; qui sunt filii hominum ? Quibus non est salus.

« Exhibet spiritus ejus, et revertetur in terram suam. » Cum autem regressus fuerit in terram suam, quid fiet ? « In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. » Omnis principum confidentia periet, et peribunt omnes cogitationes eorum. « Nolite confidere in principibus. » Hodie fuit, cras non est ; hodie illum præcedit exercitus, et sero in sepulcro jacet. Post tantam magnitudinem ; tantam claritatem, nulla intercedunt tempora : in eodem momento Christi est operatio. « In filiis hominum, in quibus non est salus. » Qui sunt principes ? Filii hominum. Si ipsi homines nihil sunt, quid sunt filii eorum ? « Exhibet Spiritus. » Cujus ? hominis. « Exhibet spiritus. » Hic spiritum pro anima ponit. Pater, in ma-